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Abstrakt

Explosive substances and traps searching by the help of dogs

The one of the dog use scope is explosive substances and booby traps searching.
At present, when very often terrorist attacks or threats appear this usage is more and
more often. To use the dog for this purpose means the dog has to be trained by means of
complex training.

In my thesis I have described the basic dog training and another training focused
to special activities as the searching of explosive materials and mines is. I did not
describe the all dogs basic exercises which the dog must handle safely because this
theme is very extensive but only such excercise which I consider as important for ex-
plosive materials searching in practises. I have used available literature about dogs trai-
ning and excercise, expert editorials and guidelines, my own experience with police
dogs training and skilled knowledge from workshops and seminar meetings. I have
created complex overview the dog preparing and the way of dog training for this special
use. I have compared some methods for dogs training and way of excercise used in
USA.

By means of dogs special training and by means of their use we prevent extraor-
dinary events and we preserve the human life doubtless. The thesis corresponds with
another authors similar theses.
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Úvod

Soužití člověka se psem trvá již několik tisíc let. Za tu dlouhou dobu se člověk

naučil využívat jeho některých nenahraditelných vlastností ve svůj prospěch. Oblast

možného využití psů pro potřeby člověka je velmi široká a rozmanitá, pro laika mnoh-

dy i nepředstavitelná. V mnoha případech se nedá některá schopnost psa nahradit žád-

ným adekvátním technickým prostředkem, který by dokázal splnit úkol se stejnou přes-

ností. Jednou takovou oblastí je nepochybně vyhledávání výbušnin a výbušných systé-

mů při různých událostech, kdy za pomoci psů je možné ochránit lidské životy ohrožené

výbuchem připravené nálože. Při této činnosti je dobře vycvičený pes nenahraditelným

pomocníkem člověka, neboť pro člověka samotného je rychlá prohlídka velkých prosto-

rů velmi náročná a mnohdy nemožná, a to jen proto, že lidské smysly na takovou čin-

nost jednoduše nestačí. Vycvičený pes dokáže tedy pomoci především tam, kde by bylo

nutné nasadit obrovské množství prostředků a sil, aby bylo možné zkontrolovat rozsáhlé

prostory budov, různých pozemků, parkovišť a dalších objektů po anonymních oznáme-

ních o uložení bomb nebo při preventivních opatřeních před kulturními, společenskými

či sportovními akcemi. V posledních několika letech pokročila technologie detekce vý-

bušnin významným způsobem kupředu. I přes tento pokrok však mnohé technické pro-

středky nejsou schopny vyhovět existujícím potřebám a nahradit služební psy. Progra-

my výcviku psů pro vyhledávání výbušnin prokázaly operativní nedostatečnost těchto

prostředků. Hlavní výhodou psů je jejich mobilita, která je výrazně lepší než u pevně

instalovaných detektorů, jež mohou teroristé s úmyslem umístění bomby nebo pašování

výbušnin, snadno obejít. Nabízí se otázka, zda je možné aby pes označil všechny vý-

bušniny. V současné době existuje na světě přibližně devatenáct tisíc známých výbuš-

ných látek. Valná většina z nich je však složena z relativně malého počtu chemických

součástí nebo přísad, které pes neomylně označí v každé výbušnině.

V dnešní době, kdy svět zažívá časté teroristické útoky vůči obyvatelstvu, se

stává využívání speciálních psů stále aktuálnější. Celkovou globalizací a nárůstem agre-

se ve světě se více mění i způsob využití psů, zejména u Policie ČR. V době po 11. září

2001 nastal boom a Česká republika, stejně jako všechny státy NATO, byla nucena zvý-

šit počet psů vycvičených v oblasti vyhledání výbušnin.
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Vybral jsem si toto téma ke zpracování své diplomové práce, jelikož jsem řadu

let pracoval na úseku služební kynologie u Policie ČR, tudíž mám k tomuto tématu

velmi blízko. Výcvikem psů se zabývám již dvacet let a vyhledávání výbušnin je domé-

nou policejní kynologie. Chtěl bych seznámit s problematikou výcviku policejních psů

určených pro vyhledání výbušnin studenty a neodbornou veřejnost na jedné straně,

a poskytnout některé zkušenosti a postřehy lidem zabývajících se touto činností na stra-

ně druhé. Soustředím proto výcvikové metody, které vedou k přípravě psa pro použití

k vyhledávání výbušnin, a vytvořím ucelený přehled o tom, co se skrývá za náročnou

přípravou psa, než jej můžeme úspěšně použít pro tak specifickou činnost, jakou vyhle-

dávání výbušnin rozhodně je.
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1. Současný stav

1.1 Historie

Nikdo se nikdy nedozví, kdy nastal onen památný okamžik, kdy pes poprvé olízl

ruku člověka, místo aby ho pokousal. Na stěnách hrobek v Thébách jsou však malby,

jejichž stáří je odhadnuto na 5000 let a zde vidíme chrty faraónů, jak štvou v pouštích

gazely, ovčácké psy hlídající stáda i dům a malé psíky chované zřejmě jen tak pro potě-

šení v domácnostech.(4)

Zajímavé je, že Izraelité, snad jediní v kulturním světě starověkého a středově-

kého Středomoří, měli pro psa jen slova potupy. Židé pokládali psa za zvíře nečisté,

proto se u nich nikdy nevyvinul přátelský vztah, kde pes není jenom pomocníkem, ale

také rovnocenným společníkem.(2)

Vědecké názory se shodují v tom, že pes je nejstarší domácí zvíře a jeho divoké

předky začal ochočovat už pravěký člověk. Po tisíce let šakali a vlci slídili v blízkosti

lidských sídlišť a ve zbytcích nacházeli snadnou obživu. Došlo k něčemu, co je

v historii zcela jedinečné, a to, že jeden inteligentní masožravý živočich se rozhodl žít

v těsné blízkosti druhého. Tím začal výjimečně úspěšný vztah, který přetrvává dodnes.

Psi sloužili veřejnosti, a to při tahání nákladů, hlídání stáda, majetku

a životů. Stav, kde je člověk na psu přímo závislý, můžeme pozorovat ještě dnes

v Austrálii. Kmeny australských domorodců žijí dodnes na úrovni doby kamenné, vybí-

rají mladé psy Dingo z doupat a vychovávají je společně s dětmi. Jsou z nich potom

rychlí a vytrvalí lovci, věrní pouze svému pánovi.(2)

Právě tak jako při lovu, používali se psi i pro účely válečné a pro tyto účely se

využívá zvláštních schopností psů dodnes. V první světové válce psi používáni nebyli,

ale ve druhé používala psy americká námořní pěchota. V bojích v Tichomoří nasazovala

dobrmany, kteří měli za úkol najít a likvidovat japonské odstřelovače. Dnes jsou psi ve

válkách nasazováni většinou ke zvláštním úkolům. Kromě strážní služby u důležitých

objektů konají službu sanitní a kurýrní, vyhledávají zasypané raněné a pomáhají při

hledání drog, zbraní a výbušnin.(4)
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Člověk svými zásahy po celou dobu vytváří plemena, která se výrazně liší nejen

svou velikostí, ale zejména řadou dalších charakteristik a různých vlastností, které do-

káže využívat ve svůj prospěch. Chrti jsou štíhlí, svalnatí psi, kteří se při štvaní zvěře

řídili hlavně zrakem. Slídiči se značně liší svým tvarem a velikostí, ale mají nadprůměr-

nou schopnost sledovat pachovou stopu. Teriéři mají předky mezi loveckými psy, pou-

žívanými většinou pro norování. Pastevecká plemena, využívána po celém světě, byla

vyšlechtěna nejprve k ochraně stád a později k jejich pohánění. Z původních strážních

plemen se vyvinuli váleční a moderní služební psi.(6)

Pes má v lidské společnosti stále své místo. Jeho úloha se vyvíjí a mění

v závislosti na změnách ve společnosti i ve světě. Výraznou a nenahraditelnou vlastností

psa je jeho velmi citlivý čich, kterého člověk využívá v kombinaci s dobrou ovladatel-

ností psa v mnoha oblastech. Psi dokáží svým čichem vyhledávat třeba lanýže, a to ne

jako potravu. Armádní a policejní psi vyhledávají zbraně, střelivo, výbušniny nebo za-

kázané chemikálie. Špringrové, angličtí kokršpanělé, labradorští retrívři, belgičtí

a němečtí ovčáci, ti všichni pracují při vyhledání speciálních látek (marihuana, kokain).

„Brigáda bíglů“ z amerického ministerstva zemědělství pátrá na letištích po nepovole-

ném ovoci a mase. V Austrálii po přistání letadla kontrolují psi svým čichem příruční

zavazadla.(4)

V neposlední řadě jsou psi používáni při záchranných akcích. Ve Francii se cvičí

novofundlanďani pro zachraňování v moři. Němečtí ovčáci a boxeři, ale také další psí


[…]


5.15 Výhoda využití psů k vyhledání výbušnin

Obrovské nasazení policejních psovodů se psy na vyhledávání výbušin zažila

Česká republika jednak při pořádání zasedání Mezinárodního měnového fondu v roce

2000, dále při hostování summitu aliance NATO v roce 2002 v Praze, a také při pořádá-

ní světového šampionátu v ledním hokeji v Praze a Ostravě v roce 2004.
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V praktickém využívání služebních psů vycvičených na vyhledávání výbušnin

jsou známy případy, kdy i v naší republice byly za pomoci psů nastražené výbušniny

nalezeny. Příkladem může být právě zasedání Mezinárodního měnového fondu v Praze,

kdy výbušnina byla nalezena v blízkosti Kongresového centra. Podrobnosti takových

případů však podléhají utajení a proto není možné je v této práci uvádět.

Služební psi se využívají každoročně v mnoha případech po celé republice

k prověřování různých míst, zda se na nich nevyskytují výbušniny. Prakticky tak napo-

máhají prověřovat rozsáhlá území, nebo těžko přístupná místa. Pokud výbušninu přímo

nenajdou, tak svou prací vyloučí možné nebezpečí exploze, a to během velmi krátké

doby. Tím se potvrzuje vysoký výkon a efektivita vyhledávání výbušnin za pomoci psů.

Zejména rychlost prováděné činnosti, kterou nelze jinými prostředkem nahradit.

Prostor, nebo území, který je pes schopen prohlédnout za hodinu, by trval skupině poli-

cistů s jinými detekčními prostředky řádově měsíce. Mnohem vyšší účinnost vyhledání

látek za použití psů se projevuje také při označení výbušniny uložené ve vozidle, či

v zásilkách. Nelze přeci vozidla nejprve rozřezat, či otevřít veškeré zásilky, abychom

zjistili, zda je zde uložená výbušnina či nikoliv.

Ve srovnání s technickými prostředky, které policie pro detekci výbušin také

využívá, hovoří pro využití psů i výše vynaložených nákladů. Opravdu kvalitní technic-

ké prostředky využívající nejmodernější technologie jsou totiž příliš drahé. Kromě toho,

tyto prostředky ve většině případů nelze využívat v tak široké působnosti, co se týká

prostorů či povětrnostních podmínek, například, když venkovní teplota je pod bodem

mrazu.(11)

Pro využívání psa také mluví jeho mobilita, v krátké době můžeme přesunout

psa na velkou vzdálenost a během několika okamžiků můžeme využít jeho služby. Vý-

cvik psa může být také kdykoliv přizpůsoben potřebám aktuální bezpečnostní situace ve

státě.(11)

Určitě existují některé situace, kdy mají špičkové technické prostředky před psy

určitý náskok nebo výhodu. Například prohlídky na statických stanovištích při průchodu

osob do letadel nebo střežených budov. Takové stanoviště je ale náročné na perfektně
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zaškolený personál, který může podléhat různým vnitřním i vnějším vlivům (únava,

nesoustředěnost). Služebního psa jako živý tvor také podléhá vlivu jeho fyzické kondi-

ce, jeho zdraví, odborné způsobilosti jeho psovoda, kvalitní trénink a další. Přesto jsou

situace a případy, kdy vyhledání výbušnin nelze bez použití psů řešit.
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6. Závěr

Cílem mé práce bylo podrobně popsat přípravu psa určeného pro vyhledání vý-

bušnin a nástražných výbušných systémů, dále soustředit a porovnat výcvikové metody

směřující k přípravě psa, používané u nás a ve Spojených státech amerických, co by

zakladatele těchto metod a doplnit je o vlastní zkušenosti s výcvikem psů při policejní

praxi.

Stanovený cíl mé práce byl splněn. V diplomové práci jsem popsal přípravu psa

od vhodného výběru štěněte, přes jeho výchovu do jednoho roku života, základy a pod-

statu tvorby reflexů, až po metodický popis finálních cviků potřebných pro jeho použití

v praxi. Na základě uvedených cílů byly stanoveny dvě základní hypotézy.

První hypotéza zněla: „Pes je nenahraditelným pomocníkem při vyhledání vý-

bušnin a nástražných výbušných systémů“. Pes používaný k těmto činnostem disponuje

velmi citlivými smysly. Zejména čich je nejvýkonnějším orgánem, jehož citlivost vy-

chází z fyziologických vlastností psa. Citlivost čichu je mnohonásobně vyšší než u člo-

věka. Proto v okamžiku, kdy člověk nemůže situaci kontrolovat svým zrakem, je mu

zde nenahraditelným pomocníkem pes, který má otevřený další svět, svět pachů. Vzhle-

dem k tomu, že ani neexistuje žádná adekvátní technická náhrada, je pes jediným ná-

strojem, jak v rychlém čase kontrolovat rozsáhlá území a zvýšit tak účinnost při vyhle-

dání nastražených výbušnin.

Druhá hypotéza byla: „Pravidelným a neustálým výcvikem se zvyšuje připrave-

nost psa i výsledný efekt při vyhledání“. Při hlubším zkoumání a studiu fungování ner-

vové soustavy psa zjistíme, že jedním z mnoha útlumů je útlum „vyhasínající“. Tento

útlum způsobuje ztrátu dočasného nervového spojení, vytvořeného podmíněným re-

flexem. Reflex je vytvořen pravidelným a cíleným výcvikem. Ztráta takového spojení

znamená „zapomnění“ naučeného cviku a pes tak neprovádí činnost na daný povel.

Z tohoto důvodu je velmi důležité výcvik psa neustále opakovat a upevňovat tak vytvo-

řené spojení mezi povelem a výkonem. Stálým opakováním se vytváří hlubší zafixování

naučené činnosti psa a improvizovanou změnou prostředí při výcviku se zvyšuje jeho
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profesionalita. Tím se stává pes výkonnější a při praktickém použití úspěšnější. Obě

stanovené hypotézy byly potvrzeny.
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