## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Václav Hončík
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název diplomové práce:* Vyhledávání výbušnin a nástražných výbušných systémů pomocí psů

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou přípravy psa určeného pro vyhledávání výbušnin a nástražných výbušných systémů (výběr štěněte, výchova, výcvikové metody). Práce je zpracována přehledně, vhodně doplněna obrazovou dokumentací. Je vidět, že autor se výchovou a výcvikem psů zabývá, protože v práci jsou zahrnuty vlastní zkušenosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak často jsou využíváni psi určení k vyhledávání výbušnin a nástražných výbušných systémů?

Datum: 26.5.2010.....

Podpis oponenta diplomové práce..... Lucretie Havráňková